
 

Jaguaribe, 01 de abril de 2016 Edição Nº: 2240 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 032 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, José Euvaldo Silva, para ocupar o cargo em Comissão 

de Diretor Especial do DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito, Nível 

CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril 

de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 032.1 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.116, de 03.01.2013, Luenice 

da Silva Felix, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor Especial de Tributação, 

Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

ao 01 de abril de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Antonio Francisco Diogenes de Oliveira, ocupante do cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

abril de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 030 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Max Fabiane Macario Avelino, ocupante do cargo em Comissão de 

Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 031 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Rogerio de Queiros Diogenes, ocupante do cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.14.001/2016 O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE faz publicar o extrato resumido do processo 

administrativo Sem Licitação nº 03.14.001/2016 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMISSORA DE RADIO PARA SERVIÇOS DE SPOT’S, VINHETAS 

INFORMATIVAS DISTRIBUÍDAS NA GRADE DE PROGRAMAÇÃO. 

CONTRATADA: P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES – ME VALOR GLOBAL: R$ 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, paragrafo 

1° da Lei 8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, atr. 73 e ainda a Lei Municipal 

1.129/13. Jaguaribe – CE, 01 de abril de 2016. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 03.14.001/2016 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA 

DE RADIO PARA SERVIÇOS DE SPOT’S, VINHETAS INFORMATIVAS 

DISTRIBUÍDAS NA GRADE DE PROGRAMAÇÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADA: P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES – 

ME ASSINADO PELO CONTRATADO: Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes 

ASSINADO PELO CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: 

R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, 

parágrafo 1º da Lei 8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, atr. 73 e ainda a Lei 

Municipal 1.129/13. Jaguaribe-CE, 01 de abril de 2016. Maria José Diógenes Pinheiro 

Presidente da Comissão de Licitação Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 

SAAE 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 07.01.04/2014, resultante 

da DISPENSA Nº 07.01.04/2014. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida Eliziário Pinheiro, 141, 

centro, para abrigar os profissionais do SAMU, junto a Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR ADITIVADO: 

R$ 829,83 (oitocentos e vinte e nove reis e oitenta e três centavos). Jaguaribe/CE, 01 de 

Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.04.01/2016, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.122.0002.2.009 - SEDUC; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA PEQUENOS REPAROS EM ALVENARIA, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

Antônio Maria da Conceição Santos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.04.02/2016, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA PEQUENOS REPAROS EM ALVENARIA, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

Antônio Maria da Conceição Santos. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 

29.12.01/2014, resultante da DISPENSA Nº 29.12.01/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado 

na Rua Cônego Mourão, 216, Centro, destinado ao funcionamento de setores 

pertencentes a Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR ADITIVADO: R$ 2.724,82 (dois 

mil setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos). Jaguaribe/CE, 01 de Abril 

de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2016 Edição Nº: 2240 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

28.03.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, ROUPARIA E 

MATERIAL SERIGRÁFICO IMPRESSO E EM TECIDO, PARA AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE, que se 

realizará no dia 14/04/2016, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 31 de Março 

de 2016. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Antonia de Sousa Silva, admitida em 01.09.1987 ocupante do cargo 

Zelador de Bens Públicos - Matricula 010021-8 lotada na Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura - SEINFRA, a partir de01.04.2016, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua aposentadoria por 

tempo de contribuição em 15.01.2016 Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia do mês de abril 

do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Maria de Fatima Costa Cunha, admitida em 01.03.1986 ocupante do 

cargo Auxiliar de Serviços Educacionais - Matricula 010313-6  lotada na Secretaria de 

Educação – SEDUC, a partir de 01.04.2016, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em virtude que lhe foi concedida sua aposentadoria por 

tempo de contribuição em  01.03.2016.  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do aditivo ao Contrato Nº 

02.01.23/2014, resultante da DISPENSA Nº 02.01.23/2014: ÓRGÃO LICITANTE: 

Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado 

na Rua Padre João Bandeira, 1053, Centro, destinado ao funcionamento do almoxarifado 

central, junto a Secretaria de Planejamento e Gestão de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): CARLOS ÍTALO 

TORRES BEZERRA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR ADITIVADO: R$ 884,00 (oitocentos e oitenta e quatro reais). Jaguaribe/CE, 

01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.04.03/2016, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de 

divulgações institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e 

cobertura de eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Planejamento e 

Gestão. VALOR GLOBAL: R$ 4.842,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 01 de Abril de 2016. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.04.04/2016, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações 

institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de 

eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Educação. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.842,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.04.05/2016, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações 

institucionais através de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de 

eventos promovidos e serviços realizados pela Secretaria de Saúde. VALOR GLOBAL: 

R$ 4.842,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

01.04.06/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de divulgações institucionais através 

de atividades de rádio, bem como a publicidade e cobertura de eventos promovidos e 

serviços realizados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.842,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): 

P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033 DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga adicional por trabalho noturno, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno das 

servidoras, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, constante da Portaria nº 

003, de 05.01.2016 e Maria Lucia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria n° 100.5, de 05.12.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2016. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.1 DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga gratificação de insalubridade, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

insalubridade da servidora municipal, Maria Marciana Muniz Vieira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria n° 003.1, de 05.01.2016, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.2, DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga gratificação de sobreaviso, 

da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2016 Edição Nº: 2240 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 023.2, de 02.03.2016, Ernando Cesar Siqueira 

Pinheiro, Farmacêutico Bioqímico, constante da Portaria n° 023.27, de 07.03.2014, 

Maria Lubia Temoteo Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 003.2, de 05.01.2016 e Maria Rebeca Cabral D’oliveira Miguel, Médico 

PSF, constantes da Portaria n° 100.8, de 02.12.2015, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.04.2016 o 

Contrato nº 078/2016 de 25 de janeiro de 2016 – Matrícula 131194-8   da prestadora de 

serviço Sra. Ana Lúcia Meireles de Sousa  do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB I Ref. 1,  lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste município, 

em substituição a servidora Francisca Edilazia de Oliveira – Professor de Educação 

Básica Simbologia PEB I Ref 1 – Matrícula 131042-9, que estava de Licença 

Maternidade durante o período de  20.11.2015 à 18.03.2016. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.04.2016 o 

Contrato nº 183/2016 de 11 de fevereiro  de 2016 – Matrícula 131365-7   da prestadoraa 

de serviço Sr. Maria Jailma Sobreira Diogenes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,  

lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.04.2016 o 

Contrato nº 108/2016 de 25 de janeiro  de 2016 – Matrícula 131262-6   da prestadoraa 

de serviço Sra. Janigleice Queiroz Figueiredo Silva do cargo de Professor de Educação 

Básica Simbologia PEB I Ref. 1,  lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois 

mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.3, DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento da Professora, Maria Laudicer Nunes da Silva, 

Matrícula nº 010900-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.4, DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga Gratificação de Regência de 

Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe das Professoras, Ana Lucia Meireles de Sousa, matrícula nº 

131194-8, constante da Portaria nº 013.9, de 03.02.2016, Janigleice Queiroz Figueiredo 

Silva, matrícula n° 131262-6, constante da Portaria nº 023.6, de 02.03.2016 e Maria 

Laudicer Nunes da Silva, matrícula n° 010900-2, constante da Portaria nº 029.19, de 

06.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.5, DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga gratificação por plantão, dos 

servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão das 

servidoras, Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Juliana 

Raquel da Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 

023.9, de 02.03.2016 e Francisca Maria da Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(12hs), constantes da Portaria n° 003.8, de 05.01.2016, lotados na Secretaria Municipal 

de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.6 DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário das servidoras, Francisca Nogueira Diogenes Granja, Agente 

Administrativo, constante da Portaria n° 173.19, de 03.07.2012, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, Maria do Socorro Cunha Teixeira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria n° 100.4, de 02.12.2015 e Marilene Rodrigues da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 066.9, de 04.08.2015, lotadas 

na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.7 DE 01 DE ABRIL DE 2016. Revoga em caráter de gratificação 

Parcela Anual Extraordinária, dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 

Combate a Endemias do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revoga em caráter de gratificação a Parcela 

Anual Extraordinária, dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate a 

Endemias,  Carlos Antonio Saldanha da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Fabio 

Cesar Fernandes Moreira, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Eldefabio Freire 

Nunes, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Enezangelo Freire Cosme, Agente 

de Saúde em Endemias, Francisco Erivando de Carvalho, Agente de Saúde em 

Endemias, Francisco Everasmo Alves Mendes, Agente de Saúde em Endemias, 

Francisco Helio Pinheiro da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Francisco 

Jorgimar Alves de Oliveira, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Mackcedone 

da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Matias da Silva, Agente de Saúde 

em Endemias, Francisco Sales Candido, Agente de Saúde em Endemias, Francisco 

Sergio da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Wellengton Freire Moura, 

Agente de Saúde em Endemias, Jolanildo Sobreira Pereira, Agente de Saúde em 

Endemias, Jose Alencar Barreto, Agente de Saúde em Endemias, Jose Carlos da Silva 

Leandro, Agente de Saúde em Endemias, Jovelino Jose de Aquino, Agente de Saúde 

em Endemias, Moacir Peixoto Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais, Pedro Henrique 

Rodrigues Trajano, Agente de Saúde em Endemias, Valdeliro de Queiroz Castro 

Filho, Agente de Saúde em Endemias, constantes da Portaria n° 023.10, de 02.03.2016, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2016. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 033.8 DE 01 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Delne Maria Barreto Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Regulação e Apoio ao Paciente, Nível CDA-VI, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2016 Edição Nº: 2240 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril de 2016. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 07.01.01/2016-01 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 07.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

NO PERÍMETRO DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. 

CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio 

Freitas da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. 

Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Primeiro Aditivo ao Contrato 07.01.01/2016-02 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 07.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei 

Peixoto Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. Jaguaribe-

CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

07.01.01/2016-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

07.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO 

DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Emerson Oliveira Teixeira. Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 07.01.01/2016-04 decorrente 

do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 07.01.01/2016, cujo objeto é 

a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio 

Francisco Diógenes de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira 

Teixeira. Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria do Trabalho e 

da Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 07.01.01/2016-05 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 07.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

NO PERÍMETRO DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira Teixeira. 

Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 

07.01.01/2016-06 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

07.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO 

DE FORTALEZA DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE SAÚDE. CONTRATADO: POSTO DUNAS LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 

da data da publicação até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Zuleide Amorim Muniz. ASSINA PELA CONTRATADA: Emerson Oliveira 

Teixeira. Jaguaribe-CE, 01 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

***  ***  *** 


